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ПАСПОРТ
муниципальной программы
 муниципального образования Брюховецкий район
«Организация работы по взаимодействию органов местного 
самоуправления муниципального образования Брюховецкий район 
с населением через средства массовой информации» 
на 2018 - 2022 годы

	Координатор муниципальной программы 


Координаторы подпрограмм

Участники муниципальной программы



Подпрограммы муниципальной программы

Ведомственные целевые программы

Цели муниципальной программы



Задачи муниципальной программы


	организационно – правовое управление администрации муниципального образования Брюховецкий район

не предусмотрены

администрация муниципального образования Брюховецкий район; помощник главы района по взаимодействию со средствами массовой информации 

не предусмотрены


не предусмотрены


доведение до сведения граждан муниципального образования Брюховецкий район информации о деятельности органов местного самоуправления

установление обратной связи с населением муниципального образования Брюховецкий район

	Перечень целевых показателей муниципальной программы


	количество потенциальных зрителей электронных средств массовой информации, освещающих деятельность органов местного самоуправления муниципального образования Брюховецкий район; количество потенциальных читателей печатных средств массовой информации, освещающих деятельность органов местного самоуправления муниципального образования Брюховецкий район; количество потенциальных участников профессиональных конкурсов и фестивалей средств массовой информации (далее СМИ) муниципального образования Брюховецкий район; количество потенциальных потребителей социальной рекламы в печатных и электронных СМИ и на уличных рекламных конструкциях; погашение кредиторской задолженности по ранее взятым обязательствам; удовлетворенность населения деятельностью органов местного самоуправления муниципального образования Брюховецкий район, в том числе и информационной открытостью


	Этапы и сроки реализации муниципальной программы
	2018 - 2022 годы, реализуется в один этап


	
Объемы бюджетных ассигнований
муниципальной программы








Контроль за выполнением муниципальной программы
	
общий объем финансирования муниципальной программы составляет 9740,00 тысяч рублей за счет средств бюджета муниципального образования Брюховецкий район, в том числе:
2018 год – 1690,0 тысяч рублей
2019 год – 1150,0 тысяч рублей
2020 год – 2300,0 тысяч рублей
2021 год – 2300,0 тысяч рублей
2022 год – 2300,0 тысяч рублей 

администрация  муниципального образования Брюховецкий район, Совет муниципального образования Брюховецкий район


1. ХАРАКТЕРИСТИКА ТЕКУЩЕГО СОСТОЯНИЯ И ПРОГНОЗ
РАЗВИТИЯ ОРГАНИЗАЦИИ РАБОТЫ ПО ВЗАИМОДЕЙСТВИЮ
ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ  
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ БРЮХОВЕЦКИЙ 
РАЙОН С НАСЕЛЕНИЕМ ЧЕРЕЗ СМИ

Осуществление информационной стратегии органов местного самоуправления предполагает  важную социальную функцию – оперативное информирование населения о своей деятельности для удовлетворения его информационных потребностей, обеспечения конструктивного взаимодействия населения с органами местного самоуправления.
Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» предусмотрено, что органы местного самоуправления обязаны обеспечить опубликование официальной информации для вступления в силу нормативных правовых актов местного самоуправления, проведение обсуждения проектов муниципальных правовых актов по вопросам местного значения, а также доведение до сведения населения муниципального образования информации о социально-экономическом и культурном развитии муниципального образования, о развитии его общественной инфраструктуры и иной официальной информации.
	Федеральным законом от 09  февраля 2009 года № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления» предусмотрено, что органы местного самоуправления обязаны обеспечить реализацию прав граждан и организаций на доступ к информации о деятельности органов местного самоуправления, а также создать условия для обеспечения гласности и открытости принимаемых решений. Для этого органам местного самоуправления необходимо проведение целенаправленной информационной политики, направленной на более широкое освещение своей деятельности. Данная необходимость вытекает также из высокого уровня политической грамотности населения, и, как следствие, возрастающих потребностей жителей муниципального образования Брюховецкий район в информации о деятельности органов местного самоуправления муниципального образования Брюховецкий район.
Очевидно, что положительный эффект от деятельности органов местного самоуправления существенно снижается, если эта деятельность не обеспечена соответствующей информационной поддержкой. 
На сегодняшний день информационное поле муниципального образования Брюховецкий район представлено рядом электронных и печатных средств массовой информации различных форм собственности и специализации, обеспечивающих системный подход к вопросам информирования о деятельности органов местного самоуправления. Однако, по данным социологических опросов, информированность населения о деятельности администрации муниципального образования Брюховецкий район, Совета муниципального образования Брюховецкий район, главы муниципального образования Брюховецкий район, направленной на решение ключевых социально-экономических вопросов, на повышение уровня жизни и обеспечения занятости населения, развития общественной инфраструктуры, производственного, трудового и интеллектуального потенциала остается низкой и составляет менее 50% от числа опрошенных (по данным организационно-правового управления администрации муниципального образования Брюховецкий район на момент принятия программы этот показатель составляет 40,3 % от числа опрошенных жителей района).
Реализация мероприятий Программы позволит в полном объеме обеспечить информирование населения муниципального образования Брюховецкий район о деятельности администрации муниципального образования Брюховецкий район, Совета муниципального образования Брюховецкий район, главы муниципального образования Брюховецкий район.
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2. ЦЕЛИ, ЗАДАЧИ И ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ, СРОКИ И 
ЭТАПЫ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Срок реализации муниципальной программы: 2018 - 2022 годы, реализуется в один этап.
Таблица №1

	№ п/п
	Наименование 
целевого показателя
	Единица измерения
	Статус
	Значение показателей

	
	
	
	
	2018 год
	2019 год
	2020 год
	2021 год
	2022 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1
	Муниципальная программа «Организация работы по взаимодействию органов местного самоуправления муниципального образования Брюховецкий район с населением через средства массовой информации»

	
	Цель – доведение до сведения граждан муниципального образования Брюховецкий район информации 
о деятельности органов местного самоуправления

	
	Задача – установление обратной связи с населением муниципального образования Брюховецкий район

	1.1
	Количество потенциальных зрителей и слушателей электронных средств массовой информации, освещающих деятельность органов местного самоуправления муниципального образования Брюховецкий район*
	тысяч человек
	3
	4700,0
	4780,0
	4850,0
	4900,0
	5000,0

	1.2
	Количество потенциальных потребителей социальной рекламы в печатных и электронных СМИ и на уличных рекламных конструкциях**
	тысяч человек
	3
	21,0
	21,5
	22,0
	22,5
	23,0

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1.3
	Количество потенциальных читателей печатных средств массовой информации, освещающих деятельность органов местного самоуправления муниципального образования Брюховецкий район***
	тысяч человек
	3
	18,0
	18,2
	18,5
	18,7
	20,0

	1.4
	Количество потенциальных участников конкурсов и фестивалей в сфере СМИ муниципального образования Брюховецкий район, способствующих повышению профессионального уровня журналистов районных СМИ****
	человек
	3
	40,0
	45,0
	50,0
	55,0
	60,0

	1.5
	Удовлетворенность населения деятельностью органов местного самоуправления муниципального образования Брюховецкий район, в том числе и информационной открытостью*****
	процент 
от числа опрошенных 
жителей района
	3
	40,3
	40,4
	40,5
	40,6
	40,7



*Определяется охватом вещания региональных телеканалов и радиостанций более 95% площади Краснодарского края, а также части территорий республик Адыгея и Абхазия, Ставропольского края и Ростовской области.
**Определяется справками из редакций районных и региональных печатных изданий о тиражах, охватом вещания телеканала БТЦ, статистикой посещения электронных ресурсов телекоммуникационной сети «Интернет» и статистическими сведениями о количестве проживающих в населенных пунктах муниципального образования Брюховецкий район.
***Определяется справками из редакций районных и региональных печатных изданий о тиражах изданий.
****Определяется количеством творческих сотрудников редакций печатных и электронных СМИ муниципального образования Брюховецкий район на основании данных кадровых служб редакций.
*****Определяется на основе социологических исследований, проведенных на территории муниципального образования Брюховецкий район.


























3. ПЕРЕЧЕНЬ И КРАТКОЕ ОПИСАНИЕ ОСНОВНЫХ
МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
Таблица №2

	 №
п/п
	Наименование
мероприятия
	Источники 
финанси
рования
	Объем финансирования, 
тысяч рублей
	Непосредственный результат реализации мероприятия
	Участник муниципальный программы

	
	
	
	Всего
	в том числе:
	
	
	

	
	
	
	
	2018 
	2019 
	2020 
	2021 
	2022 
	
	

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	
	Цель – доведение до сведения граждан муниципального образования Брюховецкий район информации о деятельности органов местного самоуправления

	
	Задача – установление обратной связи с населением муниципального образования Брюховецкий район


	1
	Информирование населения МО Брюховецкий район 
о деятельности исполнительных 
и представительных органов государственной  власти 
и местного самоуправления 
в электронных средствах массовой информации (телевидение, радио, информационные агентства, Интернет-издания).
	всего
	5025,0
	596,0
	833,4
	1267,8
	1190,0
	1137,8
	количество потенциальных зрителей электронных средств массовой информации, освещающих деятельность органов местного самоуправления 
	Администрация муниципального образования Брюховецкий район - главный распорядитель; помощник главы района по взаимодействию со средствами массовой информации – исполнитель

	
	
	МБ
	5025,0
	596,0
	833,4
	1267,8
	1190,0
	1137,8
	
	

	2
	Организация и проведение профессиональных конкурсов и фестивалей СМИ муниципального образования Брюховецкий район, способствующих повышению профессионального уровня журналистов
	всего
	40,0
	20,0
	0,0
	0,0
	20,0
	0,0
	количество потенциальных участников конкурсов и фестивалей СМИ 

	Администрация муниципального образования Брюховецкий район – главный распорядитель, помощник главы района 
по взаимодействию 
со средствами массовой информации – исполнитель

	
	
	МБ
	40,0
	20,0
	0,0
	0,0
	20,0
	0,0
	
	




	3
	Доведение до сведения населения района оперативной и достоверной информации о важнейших общественно-политических, социально-культурных событиях в муниципальном образовании Брюховецкий район, о деятельности администрации, Совета и главы МО Брюховецкий район, состоянии экономики и других сфер общественной жизни района, вопросам прав, свобод и обязанностей граждан, их безопасности и другим вопросам в печатных средствах массовой информации
	всего
	4595,0
	1074,0
	276,6
	1032,2
	1090,0
	1122,2
	количество потенциальных читателей печатных средств массовой информации, освещающих деятельность органов местного самоуправления муниципального образования Брюховецкий район 


	Администрация муниципального образования Брюховецкий район – главный распорядитель.
Помощник главы района 
по взаимодействию 
со средствами массовой информации – исполнитель

	
	
	МБ
	4595,0
	1074,0
	276,6
	1032,2
	1090,0
	1122,2
	
	

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	4

	Организация социальной рекламы как метода формирования отношения населения района к социальным проблемам (наркомания, алкоголизм, преступность), к проблемам государства (возрождение патриотизма и казачества, исполнение гражданских обязанностей населения).
	итого
	80,0
	0,0
	40,0
	0,0
	0,0
	40,0
	количество потенциальных потребителей социальной рекламы 
в печатных 
и электронных СМИ 
и на уличных рекламных конструкциях

	Администрация муниципального образования Брюховецкий район – главный распорядитель,
помощник главы района 
по взаимодействию 
со средствами массовой информации – исполнитель

	
	
	МБ
	80,0
	0,0
	40,0
	0,0
	0,0
	40,0
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	Итого по программе МБ
	МБ
	9740,0
	1690,0
	1150,0
	2300,0
	2300,0
	2300,0
	

	
	
	Всего
	9740,0
	1690,0
	1150,0
	2300,0
	2300,0
	2300,0
	





4. ОБОСНОВАНИЕ РЕСУРСНОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
 Координацию хода исполнения Программы  осуществляет помощник главы муниципального образования Брюховецкий район по взаимодействию     со СМИ.
Ресурсное обеспечение Программы осуществляется за счет средств районного бюджета, в объемах, предусмотренных Программой, и утверждается решением Совета муниципального образования Брюховецкий район о бюджете муниципального образования Брюховецкий район на очередной финансовый год. При сокращении или увеличении объемов бюджетного финансирования на реализацию мероприятий Программы координатор Программы производит корректировку в перечне мероприятий.
   Общее управление Программой, организация мониторинга и оценка эффективности программных мероприятий осуществляется помощником главы муниципального образования Брюховецкий район по взаимодействию со СМИ.
 
	№ п/п
	Наименование МП
	Источники финансирования
	Объем финанирования всего, тысяч рублей
	В том числе 
по годам

	
	
	
	
	2018 
год
	2019 год
	2020 
год
	2021 год
	2022 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1.
	«Организация работы по взаимодействию органов местного самоуправления муниципального 
образования Брюховецкий район с населением через средства массовой информации»

	Всего
	9740,0
	1690,0
	1150,0
	2300,0
	2300,0
	2300,0

	
	
	МБ
	9740,0
	1690,0
	1150,0
	2300,0
	2300,0
	2300,0










5. ПРОГНОЗ СВОДНЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ЗАДАНИЙ НА ОКАЗАНИЕ МУНИЦИПАЛЬНЫХ УСЛУГ (ВЫПОЛНЕНИЕ РАБОТ) МУНИЦИПАЛЬНЫМИ УЧРЕЖДЕНИЯМИ В СФЕРЕ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Выполнение муниципального задания при реализации муниципальной программы не предусмотрено.

6. МЕРЫ ПРАВОВОГО РЕГУЛИРОВАНИЯ В СФЕРЕ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Меры правового регулирования в сфере реализации муниципальной программы не предусмотрены. 

7. МЕТОДИКА ОЦЕНКИ ЭФФЕКТИВНОСТИ 
РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
	
Оценка эффективности реализации муниципальной программы проводится на основании типовой методики оценки эффективности реализации муниципальной программы, утвержденной нормативным правовым актом администрации муниципального образования Брюховецкий район.

8. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ 
ПРОГРАММЫ И КОНТРОЛЬ ЕЕ ВЫПОЛНЕНИЯ

Координатор муниципальной программы:
обеспечивает разработку муниципальной программы, участниками муниципальной программы;
формирует структуру муниципальной программы и перечень участников муниципальной программы;
организует реализацию муниципальной программы, координацию деятельности участников муниципальной программы;
принимает решение о необходимости внесения в установленном порядке изменений в муниципальной программу;
несет ответственность за достижение целевых показателей муниципальной программы;
осуществляет подготовку предложений по объемам и источникам финансирования реализации муниципальной программы на основании предложений координаторов подпрограмм, участников муниципальной программы;
разрабатывает в случае необходимости формы отчетности для координаторов подпрограмм и участников муниципальной программы, необходимые для осуществления контроля за выполнением муниципальной программы, устанавливает сроки их предоставления;
проводит мониторинг реализации муниципальной программы и анализ отчетности, представляемой координаторами подпрограмм и участниками муниципальной программы;
ежегодно проводит оценку эффективности реализации муниципальной программы;
готовит ежегодный доклад о ходе реализации муниципальной программы и оценке эффективности ее реализации (далее – доклад о ходе реализации муниципальной программы);
организует информационную и разъяснительную работу, направленную на освещение целей и задач муниципальной программы в печатных средствах массовой информации, на официальном сайте администрации муниципального образования Брюховецкий район в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;
размещает информацию о ходе реализации и достигнутых результатах муниципальной программы на официальном сайте администрации муниципального образования Брюховецкий район в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;
осуществляет иные полномочия, установленные муниципальной программой.
Реализация Программы осуществляется на основе:
условий, порядка и правил, утвержденных федеральными и краевыми нормативными правовыми актами;
муниципальных контрактов, заключенных в соответствии с законодательством о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд.
Управление Программой включает в себя оценку эффективности реализации Программы.
По окончании срока реализации координатор Программы представляет отчет о ходе реализации Программы и эффективности использования финансовых средств за весь период ее реализации в установленном порядке.
Общий контроль за ходом реализации Программы осуществляет заместитель главы муниципального образования Брюховецкий район, в обязанности которого входит курирование СМИ.


Заместитель главы 
муниципального образования 
Брюховецкий район,
начальник организационно-
правового управления                                                                          О.И. Микаелян





ЗАЯВКА
К ПОСТАНОВЛЕНИЮ 

Наименование постановления:
«Об утверждении муниципальной программы муниципального образования Брюховецкий район «Организация работы по взаимодействию органов местного самоуправления муниципального образования Брюховецкий район с населением через средства массовой информации» на 2018 - 2022 годы» 

Проект внесен: 
Заместителем главы муниципального образования Брюховецкий район, начальником организационно-правового управления  О.И. Микаелян

Постановление разослать:
1)  управлению экономики, прогнозирования, потребительской сферы и торговли   администрации муниципального образования Брюховецкий район – 1 экз.;
2)  муниципальному казенному учреждению «Централизованной бухгалтерии администрации муниципального образования Брюховецкий район» – 1 экз.;
3)  помощнику главы муниципального образования Брюховецкий район  по  взаимодействию со средствами  массовой  информации -1 экз.;
4)  финансовому управлению администрации муниципального          образования Брюховецкий район – 1 экз.;
5)  общему отделу организационно – правового управления администрации муниципального образования Брюховецкий район – контроль.














________________         Бойко Елена Анатольевна
                 (подпись)                                     33-5-17                            30 марта 2017 года
